

STRESZCZENIE

Słowa kluczowe: państwo, polityka gospodarcza, interwencjonizm państwowy, MŚP.

Państwo jako organizacja sformalizowana, wyposażona w instytucje władzy publicznej, poprzez aparat państwowy realizuje swoje funkcje wewnętrzne i zewnętrzne. Wśród nich podkreśla się szczególnie funkcję adaptacyjną, regulacyjną i innowacyjną. W literaturze spotkać możemy się również z funkcją organizatorską władzy państwowej obejmującą działania w zakresie społecznych procesów wytwarzania, obrotu oraz podziału dóbr konsumpcyjnych. Działania władzy państwowej w tym zakresie noszą nazwę polityki gospodarczej, socjalnej i kulturowej. Wszystkie funkcje jakie pełni państwo są ze sobą ściśle powiązane, natomiast właśnie funkcja organizatorska, jej powiązania oraz konsekwencje sposobu jej realizacji omówione zostały w rozprawie. Bardzo istotna kwestia roli państwa w gospodarce polskiej, zarówno w okresie transformacji systemowej, jak i w ostatnich dwudziestu latach, została przybliżona w odniesieniu do kształtowania się gospodarki rynkowej, w której szczególną rolę pełni sektor MŚP.

Głównym celem niniejszej dysertacji była identyfikacja wpływu polityki gospodarczej państwa na sektor MŚP oraz próba odpowiedzi na pytanie czy rodzaj interwencjonizmu państwa ma istotny wpływ na funkcjonowanie i rozwój tego sektora przedsiębiorstw.

Wobec tak przyjętego celu rozprawy sformułowano hipotezę badawczą o treści: „państwo zawsze może interweniować w politykę gospodarczą, jednak zastosowane metody interwencjonizmu oraz jego zakres są zróżnicowane, na co wpływa szereg czynników, a w konsekwencji przyczynia się to do zmian warunków funkcjonowania małych i średnich przedsiębiorstw”.

Struktura rozprawy a także następstwo przeprowadzonych w niej rozważań wytyczyły, wykorzystane do jej sporządzenia, metody i techniki badawcze. W pracy zastosowano analizę literatury, metody indukcji i dedukcji, metody obserwacji naukowych i nieuczestniczących.

Praca podzielona została na cztery rozdziały. Pierwszy rozdział skupia się na krytycznej analizie literatury przedmiotu w zakresie pojęcia państwa oraz jego roli w gospodarce rynkowej. Przedstawia ogólną charakterystykę państwa jako kategorii politologicznej, omawia etapy ewolucji pojęcia państwo oraz wskazuje rodzaje interwencji państwa w system gospodarczy ukazując je jako kreatora społecznego procesu gospodarczego. Drugi rozdział jest analizą funkcjonowania sektora małych i średnich przedsiębiorstw w przestrzeni społeczno-gospodarczej i politycznej, omawia charakterystykę i

specyfikę firm sektora MŚP, a także wskazuje znaczenie otoczenia dla ich rozwoju społecznego. Trzeci rozdział stanowi charakterystykę subregionu konińskiego i przybliża czytelnikowi jego specyfikę oraz przemiany jakie zaszły w tym regionie ze względu na zmiany ustroju politycznego. Rozdział ten zawiera rozważania na temat zmian społeczno-ekonomicznych jakie zaszły w latach 2004-2020. Czwarty i zarazem ostatni rozdział ma charakter metodyczno-empiryczny poświęcony został metodyce badań i analizie wpływu poszczególnych rodzajów interwencji państwa w gospodarkę w latach 2004-2020, przedstawia wpływ państwa na kształtowanie sektora MŚP w regionie konińskim z uwzględnieniem poszczególnych rządów.

W zakończeniu pracy dokonano końcowej analizy tematu w kontekście podjętych tez badawczych.